Minas Gerais  diário do executivo sábado, 26 de Junho de 2021 – 9
 ANExo
(a que se referem os arts . 1º e 2º do Decreto NE nº 283, de 25 de junho de 2021)
 (registrado no Siafi/MG sob o número 075)

 SuPLEMENTAÇÃo DAS SEGuiNTES DoTAÇÕES orÇAMENTáriAS A QuE SE rEFErE
o ArT . 1º DESTE DECrETo:

SECrETAriA DE ESTADo DE FAZENDA
     r$
1191 .04122705-2 .500-0001-3190-0-10 .1  16 .000 .000,00
1191 .04123084-4 .199-0001-3190-0-10 .1  3 .200 .000,00
1191 .04123084-4 .199-0001-3191-0-10 .1  330 .000,00
1191 .04123084-4 .199-0001-3390-0-10 .7  379 .000,00
1191 .04123084-4 .251-0001-3190-0-10 .1  1 .350 .000,00
1191 .04123084-4 .251-0001-3191-0-10 .1  110 .000,00
1191 .04123084-4 .251-0001-3390-0-10 .7  138 .000,00
1191 .04123084-4 .252-0001-3190-0-10 .1  1 .000 .000,00
1191 .04123084-4 .252-0001-3191-0-10 .1  183 .000,00
1191 .04123084-4 .252-0001-3390-0-10 .7  115 .000,00
1191 .04123084-4 .258-0001-3190-0-10 .1  1 .650 .000,00
1191 .04123084-4 .258-0001-3191-0-10 .1  487 .000,00
1191 .04123084-4 .258-0001-3390-0-10 .7  149 .000,00
1191 .04126115-2 .051-0001-3190-0-10 .1  4 .443 .000,00
1191 .04126115-2 .051-0001-3191-0-10 .1  2 .100 .000,00
1191 .04129113-4 .282-0001-3190-0-11 .1  15 .000 .000,00
1191 .04129113-4 .312-0001-3190-0-10 .1  2 .400 .000,00
1191 .04129113-4 .312-0001-3390-0-10 .7  65 .000,00
FuNDAÇÃo HoSPiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS
2271 .10302045-4 .174-0001-3390-0-70 .1  277 .470,35
FuNDo ESTADuAL Do TrABALHo DE MiNAS GErAiS
4701 .12363089-4 .101-0001-3390-0-10 .1  2 .000 .000,00
ToTAL DA SuPLEMENTAÇÃo  51 .376 .470,35

ANuLAÇÃo DAS SEGuiNTES DoTAÇÕES orÇAMENTáriAS A QuE SE rEFErE o
iNCiSo i Do ArT . 2º DESTE DECrETo:

SECrETAriA DE ESTADo DE FAZENDA
     r$
1191 .04123084-4 .247-0001-3191-0-10 .1  623 .000,00
1191 .04123084-4 .260-0001-3191-0-10 .1  287 .000,00
1191 .04123084-4 .261-0001-3191-0-10 .1  200 .000,00
1191 .04126115-2 .052-0001-3190-0-10 .1  4 .443 .000,00
1191 .04126115-2 .052-0001-3191-0-10 .1  1 .500 .000,00
1191 .04129113-4 .278-0001-3190-0-11 .1  12 .000 .000,00
1191 .04129113-4 .282-0001-3190-0-10 .1  25 .600 .000,00
1191 .04129113-4 .282-0001-3191-0-10 .1  600 .000,00
1191 .04129113-4 .282-0001-3390-0-10 .7  846 .000,00
1191 .04129113-4 .312-0001-3190-0-11 .1  3 .000 .000,00
rESErvA DE CoNTiNGÊNCiA
1991 .99999999-9 .999-0001-9999-0-10 .1  2 .000 .000,00
FuNDAÇÃo HoSPiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS
2271 .10302045-4 .177-0001-3390-0-70 .1  4 .108,92
ToTAL DA ANuLAÇÃo   51 .103 .108,92

25 1498170 - 1

Portarias conjuntas
PORTARIA CONJUNTA SEJUSP/TJMG/DPMG/PCMG/

MPMG Nº . 03, DE 16 DE JuNHo DE 2021
Prorroga a validade das medidas previstas pela Portaria Conjunta
SEJUSP/TJMG/DPMG/PCMG/MPMG nº. 001, de 19 de março de
2020 .
o PrESiDENTE Do TriBuNAL DE JuSTiÇA DE MiNAS GErAiS,
no uso das atribuições que lhes conferem o inciso ii do art . 26 do regi-
mento interno do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, apro-
vado pela resolução do Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho de 2012,
o ProCurADor GErAL DE JuSTiÇA Do ESTADo DE MiNAS
GErAiS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Complementar
nº 34, de 19 de dezembro de 1994, com as alterações introduzidas pela
Lei Complementar nº 61, de 12 de julho de 2001, em conjunto com o
GovErNADor Do ESTADo DE ESTADo DE MiNAS GErAiS,
no uso de atribuição que lhe confere o inciso vii do art . 90 da Constitui-
ção do Estado e tendo em visto o disposto na Lei Federal nº 13 .979, de 6
de fevereiro de 2020, o DEFENSor PÚBLiCo-GErAL Do ESTADo
DE MiNAS GErAiS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Complementar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, o CHEFE
DA PoLÍCiA CiviL Do ESTADo DE MiNAS GErAiS, no uso das
atribuições que lhe conferem a Lei nº 5 .406, de 16 de dezembro de
1969, e Lei Delegada nº 101, de 29 de abril de 2003, e o SECrETário
DE ESTADo DE JuSTiÇA E SEGurANÇA PÚBLiCA DE MiNAS
GERAIS, uso das atribuições conferidas no Decreto 47.795/2019,
CoNSiDErANDo a necessidade de se manter os procedimentos e
regras para fins de prevenção à infecção e à propagação do novo coro-
navírus particularmente em espaços de confinamento, de modo a redu-
zir os riscos epidemiológicos de transmissão do vírus e preservar a
saúde de agentes públicos, pessoas privadas de liberdade e visitantes,
evitando-se contaminações de grande escala que possam sobrecarregar
o sistema público de saúde;
CoNSiDErANDo que o adequado enfrentamento da emergência de
saúde pública decorrente do novo coronavírus é de fundamental impor-
tância para a garantia da ordem interna e da segurança nos estabeleci-
mentos prisionais e socioeducativos, de modo a evitar conflitos, motins
e rebeliões e preservar a integridade das pessoas custodiadas e dos
agentes públicos que atuam nessas instituições;
CoNSiDErANDo a importância de assegurar condições para a conti-
nuidade da prestação jurisdicional, preservando-se a saúde de magistra-
dos, agentes públicos e pessoas custodiadas;

CoNSiDErANDo a perspectiva de redução da força de trabalho nas
unidades Socioeducativas, bem como da necessidade de maior aprovei-
tamento dos espaços, diminuindo a aglomeração de socioeducandos;
CoNSiDErANDo a manutenção da situação de emergência declarada
por meio do Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, bem como as
medidas previstas na Lei Federal nº 13 .979, de 6 de fevereiro de 2020,
e no Decreto nº 47 .886, de 15 de março de 2020;
CoNSiDErANDo o Decreto Estadual nº 48 .205, de 15 de junho
de 2021, que prorroga o prazo de vigência do estado de calamidade
pública de que trata o art . 1º do Decreto nº 47 .891, de 20 de março de
2020, no âmbito de todo o território do Estado .
rESoLvEM:
Art . 1º . Prorrogar a validade das medidas previstas na Portaria Con-
junta SEJUSP/TJMG/DPMG/PCMG/MPMG nº. 001, de 19 de março
de 2020, por mais 183 (cento e oitenta e três) dias, a contar a partir do
dia 01 de julho de 2021 .
Art . 2º . Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data da sua
publicação .

Belo Horizonte, 16 de junho de 2021 .
Desembargador GiLSoN SoArES LEMES

Presidente do Tribunal de Justiça

JArBAS SoArES JÚNior
Procurador-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais

roMEu ZEMA NETo
Governador do Estado de Minas Gerais

GÉrio PATroCÍNio SoArES
Defensor Público-Geral do Estado de Minas Gerais

JoAQuiM FrANCiSCo NETo E SiLvA
Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

roGErio GrECo
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

25 1497779 - 1

Atos do Governador

no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 32, do Decreto n .º 46 .549, de 27 de Junho de 2014, e do art . 96 da Lei Complementar nº 129, de 8 de
novembro de 2013, ProMovE, por ANtiGuiDADE, pelo critério especial, os ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro das carreiras
Policiais Civis, em suas respectivas vigências:

Dados do Servidor Situação Atual Posicionamento
mASP Nome Servidor carreira Nível Grau Nível Grau vigência

0340601-4 LuCiANo LoPES CANCADo EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0340653-5 ALESSANDro CAETANo MorAES EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0340694-9 EuDES viEirA DE oLivEirA EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0340728-5 JoSiMAr GoMES SANTANA EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0386112-7 WANDErSoN vAZ DE SouZA EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0386153-1 DACio HErBE GoMES CorrEA EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0386178-8 GErALDo DAviD DoS SANToS EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0386211-7 KELLY WiDMEr rABELo EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0386217-4 LEoNArDo LESSE LEAL EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0386255-4 oDAir CESAr DE MELo EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0386272-9 roNALDo DuArTE SALES EP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0386290-1 SuELY Do roSArio rESENDE
MArTiNS EP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0386323-0 SuZANA CArDoSo DE SouZA
roCHA EP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0387329-6 AurELiANA CoSTA GuiMArAES EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0387350-2 GESSiLEiA SoArES CANGuSSu EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0387383-3 LuCiMAr DE SouZA FErrEirA EP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0387386-6 LiLiAN GALiNA ASSuNCAo DA
SiLvA EP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0457909-0 SiLviA MArA FiGuEirEDo EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0457969-4 AurELio ForGioNE NETo EP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0457974-4 JuLiANA oLivEirA DE SouZA
SEABrA EP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0888346-4 DiNorAH BATiSTA BArBoSA EP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0963234-0 ELoiSA GuSMAo CHAvES EP-ii  iii E Espec A 01/01/2020
0343881-9 NEWToN SouZA oLivEirA iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0343980-9 DENio DE MELo PAivA iP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0344000-5 GuTEMBErG AuGuSTo
roDriGuES iP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0344003-9 HEMErSoN FErNANDES
BArBoSA iP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0344006-2 HErMiNio ToME iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0344041-9 MArCELo viEirA PArrEirAS iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0344059-1 NiLSoN oNoFri iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0344105-2 viLAr riBEiro FErNANDES iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0344122-7 JoSE MAriA vAZ MorEirA iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0349133-9 vALMir SiLvErio PErEirA iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0349201-4 CArLoS ANToNio LoPES iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0349215-4 DEMiSoN vEriSSiMo DE SouZA iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0350143-4 ANDrE ALvES DE CArvALHo iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0369844-6 CLAuDio HENriQuE DE PAuLA iP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0370257-8 WELLiNGToN DE SouSA
MENDoNCA iP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0386364-4 FABio LuiZ NoGuEirA
CABALLEro iP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0386391-7 JACKSoN BATiSTA FrEirE iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0386443-6 MAuriCio BArroSo DE SouZA iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0387466-6 ALAErTE CArvALHo CuNHA iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0387528-3 BrAZiLiNo SiLvA NETo iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0387556-4 FrANK ANGELo SACrAMENTo iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0458107-0 JoAo BATiSTA DoS rEiS SoArES iP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0458227-6 orLANDo JuLio ALvES CArvA-
LHo JuNior iP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0458239-1 WiLEr LoPES DA SiLvEirA iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0458314-2 JoSE HAroLD FErrEirA JuNior iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0458447-0 DEoCLECio rEiS CArvALHo iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0458467-8 MAriZE PAGY oLivEirA iZiDoro iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0546582-8 roBSoN BASTANi iP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0546985-3 riCArDo rEiS DE oLivEirA
FErrEirA iP-ii iii E Espec A 01/01/2020

0546995-2 CELSoN HENriQuE DE rESENDE iP-ii iii E Espec A 01/01/2020
0547440-8 JoAo FLAvio rABELLo ALvES iP-ii iii E Espec A 01/01/2020

AtoS ASSiNADoS PELo SENHor GovErNADor Do
EStADo, Em DAtA DE oNtEm:

PELA ADvocAciA-GErAL Do EStADo

no exercício da competência prevista no art . 90, inciso ii, da Cons-
tituição do Estado e tendo em vista o disposto no art . 46 do Decreto
nº 46 .120, de 28 de dezembro de 2012, acolhendo os fundamentos
constantes do Parecer Jurídico nº 16 .348, de 10 de junho de 2021, da
Advocacia Geral do Estado, conhece do recurso interposto pela servi-
dora tAtiANA mArA SoArES DE oLivEirA contra a Delibe-
ração nº 27.658/CAP/21 do Conselho de Administração de Pessoal, e
dá-lhe provimento, para que a reclamação interposta retorne ao CAP
para análise e decisão a respeito do mérito do pedido  de promoção de
Escolaridade e reposicionamento no nível iii da Carreira de Analista de
Seguridade Social (cargo sigla ANSS - Direito) ou, na eventualidade,
no nível ii da mesma carreira, ambos nos termos do artigo 20 da Lei
15.465/2005.

PELA PoLÍciA civiL Do EStADo DE miNAS GErAiS

nos termos do art . 32 do Decreto n° 46 .549, de 27 de junho de 2014,
e acolhendo a proposição do Conselho Superior da Polícia Civil, pro-
move, por MERECIMENTO, em razão de mérito profissional, com
efeitos a partir do dia 01/01/2020, os seguintes ocupantes do cargo de
Delegado de Polícia, código DL, nível Especial, ao cargo de Delegado

de Polícia, código DL, nível Geral, grau A, a que se refere o Anexo i da
Lei Complementar n° 129, de 8 de novembro de 2013, lotados no qua-
dro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais:
ANTÔNio JuNio DuTrA PrADo, MASP 546 .594-3;
FELiPE CoSTA MArQuES DE FrEiTAS, MASP 1 .145 .099-6;
FLAvio AvELLAr SiLvA FrEiTAS, MASP 1 .145 .364-4;
GiLMAro ALvES FErrEirA, MASP 386 .183-8;
JEAN PiErrE BATiSTA NEvES, MASP 1 .060 .822-2;
PALoMA BoSoN KAirALA, MASP 1 .188 .889-8;
rEiNALDo FELiCio LiMA, MASP 458 .057-7;
vALÉriA DECAT DE MourA rESENDE, MASP 1 .188 .735-3 .

nos termos do art . 32 do Decreto n° 46 .549, de 27 de junho de 2014,
promove, por ANTiGuiDADE, em razão de tempo no nível, com efei-
tos a partir do dia 01/01/2020, os seguintes ocupantes do cargo de Dele-
gado de Polícia, código DL, nível Especial, ao cargo de Delegado de
Polícia, código DL, nível Geral, grau A, a que se refere o Anexo i da Lei
Complementar n° 129, de 8 de novembro de 2013, lotados no quadro de
cargos de provimento efetivo da Policia Civil de Minas Gerais:
roDriGo MASSAuD SALoMAo, MASP 374 .857-1;
oSorio TErTiuS DA SiLvA oLivEirA, MASP 387 .400-5;
JoSE DoNiZETTi TEixEirA, MASP 458 .000-7;
MAriZA MArGArETH SouZA roCHA ANDrADE, 668 .131-6;
LuCiANo vEiGA SiLvA, MASP 368 .835-5;
LuCiANo BELForT DE ANDrADE SANToS, MASP 381 .133-8;
roDoLFo riBEiro roLLi, MASP 381 .139-5;
iriNEu JoSÉ CoELHo FiLHo, MASP 457 .914-0 .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE AGricuLturA, PEcu-
áriA E ABAStEcimENto

Pela Empresa de Pesquisa Agropecuária de minas Gerais

nomeia, nos termos do art . 8º da Lei nº 6 .310, de 8 de maio de 1974, e
do art . 19 do Decreto nº 48 .191, de 14 de maio de 2021, os representan-
tes abaixo relacionados como membros do Conselho de Administração
da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMiG:
Pelo cotista minoritário:
oTávio MArTiNS MAiA;
Pelo cotista majoritário:
GLADYSToN roDriGuES CArvALHo;
ANToNio ALvAro CorSETTi PurCiNo;
SiLvANA MAriA NovAiS FErrEirA riBEiro;
NAirAM FÉLix DE BArroS .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE DESENvoLvimENto
EcoNÔmico

Pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de minas Gerais

nomeia, nos termos do art . 14, ii, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
art . 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e o
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, mArcELo GomES
SPEZiALi, para o cargo de provimento em comissão DAi-39
AP1100016, de recrutamento amplo,  para dirigir a Diretoria de Ciên-
cia, Tecnologia e inovação da Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado de Minas Gerais .

AtoS ASSiNADoS PELA SENHorA SEcrEtáriA DE
EStADo DE PLANEJAmENto E GEStÃo, No uSo DE SuAS
AtriBuiÇÕES, Em DAtA DE oNtEm:

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE GovErNo

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, cAmiLLA GrAZiELLE FrEi-
tAS GomES, MASP 1385328-8, do cargo de provimento em comis-
são DAD-6 EG1100364 da Secretaria de Estado de Governo .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, ii, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019,
FiLiPE AuGuSto BAtiStA DE SouZA, MASP 1391035-1, para
o cargo de provimento em comissão DAD-6 EG1100364, de recruta-
mento amplo, da Secretaria de Estado de Governo .

PELA PoLÍciA civiL Do EStADo DE miNAS GErAiS

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”,
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ELoi cArLoS PErEirA,
MASP 386 .358-6, cargo efetivo de investigador de Polícia ii, código
iP-ii, nível Especial, do cargo em comissão de inspetor de Detetives,
código iSPD, símbolo PC-03, da Superintendência de investigação e
Polícia Judiciária, lotado no quadro de cargos da Polícia Civil de Minas
Gerais .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, mAriA APArEciDA cANuto,
MASP 340 .623-8, cargo efetivo de Escrivão de Polícia ii, código EP-ii,
nível Especial, do cargo em comissão de Chefe de Cartório, código
CHC3, símbolo PC-03, da Superintendência de investigação e Polí-
cia Judiciária, lotado no quadro de cargos da Polícia Civil de Minas
Gerais .

miNAS GErAiS
Diário oficial Eletrônico

Governo do Estado de Minas Gerais

Governador
roMEu ZEMA NETo

Secretário de eStado de Governo
iGor MASCArENHAS ETo

chefe de Gabinete
JuLiANo FiSiCAro BorGES

Superintendente de imprenSa oficial
rafael freitaS corrÊa

diretora de GeStão e relacionamento
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação
roSana vaSconcelloS forteS araÚJo

SECrETAriA DE ESTADo DE GovErNo
DE MiNAS GErAiS - SEGov

SuPEriNTENDÊNCiA DE iMPrENSA oFiCiAL

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
rodovia Papa João Paulo ii, 4000

Prédio Gerais, 1º andar
Bairro Serra Verde - BH / MG

CEP: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

E-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www .jornalminasgerais .mg .gov .br

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320210625235410019.